Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 84/2019.

Sala das Sessões "Dej

f

 Storniolo"

2/113/ I.:

ii t

2//

ulf7

A VES 1 MIRA
1° Secret • io

-t(itcát -((/)~ ajUitátya - sP

_ 7a/m,wL9Y-acdo, 	_

RESOLUÇÃO N° 5.351, DE 22 DE OUTUBRO DE 2.019.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, sem
emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria da Vereadora Alliny Fernanda Sartori
Padalino Rogério que "Dispõe sobre a obrigatoriedade de apresentação da caderneta de
vacinação infantil nos atos de matrícula e rematrícula em creches e escolas das redes de ensino
público e privado"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 84/2019.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 22 de outubro de
2.019.

MARLO 	 JOSÉ APAE~~~i I DA ROCHA

Vi 	 te

CARLOS BERTO DI ARQUE
2° ecre ano

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  4 —1

-. -~*a -t</"Alicct aitáTct - SP
- 	 0304,a,do. -

'cl/Àncr,a

RESOLUÇÃO N° 5.351, DE 22 DE OUTUBRO DE 2.019.

Dispõe sobre a obrigatoriedade de
apresentação da caderneta de vacinação
infantil nos atos de matrícula e rematrícula
em creches e escolas das redes de ensino
público e privado.

(Projeto de Lei Ordinária n° 84/2019, de autoria da Vereadora Alliny Sartori)

Art. 1° Ficam os pais de crianças e adolescentes em idade de vacinação, ou os seus respectivos
responsáveis, obrigados a apresentar, nos atos de matrícula e rematrícula em
estabelecimento de ensino público ou privado, caderneta de vacinação infantil contendo o
registro da aplicação das vacinas obrigatórias à sua idade.

Parágrafo único. A caderneta de vacinação infantil do aluno que pretende se matricular ou
rematricular deverá conter todas as vacinas obrigatórias e cabíveis à sua idade,
devidamente atestadas e registradas no documento, de acordo com a legislação em vigor.

Art. 2° Constatada, no ato da matrícula ou da rematrícula, a ausência de registro de aplicação de
vacina obrigatória à idade da criança ou adolescente, seus pais ou responsáveis serão
chamados para reapresentação da caderneta de vacinação infantil regularizada.

Art. 3° Em caso de descumprimento ao disposto nesta Lei, o estabelecimento de ensino deverá
comunicar formalmente a situação da criança ao Conselho Tutelar, nos termos dos artigos
14 e 70 da Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990, que "Dispõe sobre o Estatuto da
Criança e do Adolescente", para as devidas providências, sem quaisquer prejuízos à
efetivação da matrícula.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data sua l  ublicação.

Sala das Se Storniolo' 22 de outubro de 2.019.

VI e-Presidente

CARL ALBERTO D • S MARQUE
arfo

JOSÉ A I/ 1 O DA ROCHA
V li dente
/4

idalill5hà
MAE AL ES DE MIRA
1° Sec tári

MARL S BAS MANCINI

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

71b22a/~
.J -~t 	ajWitátcp - sP

- 	 014,d4de -
Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 22 (vinte e

dois) de outubro de dois mil e dezenove (2.019).

Shirl 	ligue e arv o Ruedas
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

- gOital R7-act.o-nal do- a0,XdadO,

CMI Ofício n 2  2064/2019

Ibitinga, 23 de outubro de 2019.

A SUA EXCELÊNCIA

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

IBITINGA — SP

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 5.349/2019, 5.350/2019,

5.351/2019 e 5.352/2019 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa Ordinária

realizada em 22 de outubro do corrente, com seus respectivos autógrafos, para seu

conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

JOSÉ

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5